Carminum

xxxvii

De VIII. Ad Marinem meretricem De periurio.

VLLA si iuris. Scenicum prin-
cipium in barinem meretricem. in-
telligitur enim per hanc inuectio-
nem aliquos precessisse sermones
quibus nossem sibi eadem barina
iureiurando promiserat. dehinc post-
quam fecerat eum in hæc verba ve-
lut amantem erupisse.

IRIS peierati. Peierare est iur-
iurandum rumpere. & fit ex per et
iuro. sed. v. in. e. mutatur & subtra-
hitur in verbo. in nomine autem
manet. nam dicimus per iurium.
& non peierium.

PUBLICA CVRA. Publicus
amor. nam omnes tuo amore ar-
dent. ostendit autem in hoc loco na-
turam amantium. qui quanto in-
feliciores sibi res suam in amore
& quanto magis decipiuntur. tan-
to sibi quæ amant pulchrior videntur.

OPERTOS. Vna conditos.
Erat autem hoc apud prisicos haud
contemnendum iusturandū. Vir-
per patnos cineres per spes surgen-
tis iuli.

ET signa noc. More orato-
rio tendit ad grauiora. Non enim
solum fallit morales scilicet matrē
sed et celestia. quoniam ipsa sidera
sed denique ipsos immortales deos.

SIGNA. Omnes imagines ex
pluri bus stellis configuratas signa
appellant. precipue illa. xii. signa
que in zodiaco sunt. Refert autem
Plinius septuaginta duorum signo-
rum cognitionē habere astrologos
in quibus sunt mille sexcente stelle.
Signa autem taciturna dixit. propter
lunam & sydera interdiu latenna
que noctis signa dicuntur. quoniam
in ea apparent. interdiu autem tace-
re dicuntur cum non appareant. vnde
& luna silens vel tacita dicitur
cum non luceat. vel dicas taciturna
signa noctis pro taciturne noctis
nox enim tacita dicitur. quia tunc
pene omnia tacere solent hinc Qui.
si. i. m. istum inquit. iamque quiesce-
bant voces hominumque canumque.
Lunæ nocturnos alta regabat
equos. quod autem per sydera citā
iurarent h. xii. an. Virg. ostendit his
verbis hæc eadem enca terā mare
sydera iuro.

inueni non obseruari

VLLA si iuris tibi peierati

Poena barine nocuisset vnquam

q. d. si minima parte corporis fieres turpiore credens. etc.

Dente si nigro fieres vel vno

deformior

Turpior vnqui

deos cu. arep. humana postquam tuouisti

Crederem: sed tu simul obligasti

ad vota reddenda quin perius splendens

Perfidum votis caput: enitelicis

amariorum estis

Pulchrior multo: tu uenunq; prodis

omnes. nec appertis

Publica cura

vnle est

Expediit matrē cineres opertos

a. lunam et sydera

Fallere: & toto taciturna noctis

a. sidera ob effectus deos

Signa cum celo: gelidac; diuos

Morte carentes

que amantibus facilis est

Ridet hoc inquam venas ipsa rident

Simplices nympe ferus & cupido

Semper ardentes acuens sagittas

Cote cruenta.

Adde quod pubes tibi crescit omnis

turba seruorum

Seruitus crescit noua nec priores

quia penitus. romum

Impie rectum domine relinquunt

Sepe minaci.

Te suis matres metuunt iuuenis

meretricem ne vocentur a meretrice adolentibus barinam.

Te senes parci: misereq; nuper

suari

Virgines nupte: tua ne retardet

sp. ndor

Aura maritos.

a FERVS & cupido. NVmet
cupidinis demonstrat immitte et im-
placabile. & quod ignoscere nescis
ret nisi voluntatem veneris & tu
dicium sequetur. vt Virgil. lam p-
ibat dicto parans et dena cupido.

b SEMPER ardentes sagit. Pro-
perius item de cupidine. Et merito
hamatis manus est armata sagi-
tis. & phareta ex humero gnosis
vtroque iacet Antefent quoniam tu
triqua cernimus hostem. Nec quis
quam ex illo vulnere sanus abit.
Ardentes autem sagittas dixit poe-
ta propter faces quas etiam cum sa-
gittis habet nam ex immensa folli-
tudine amatorum corda ardere
videntur.

c COTE cruenta. Id est sagittas
cruentas acuit cote. vel dixit cruentā
eotem. q. asperam sanguine sagit-
tarum que in ea acuntur. Cotem
autem speciem lapidis dicit in qua
ferum acutum. ipse alibi fungar vi-
ce cotis acutum reddere que ferrū
valet expers ipsa secandi.

d ADDE. Adiunge his que tibi
creuerunt ex periurio.

e OMNIS tibi crescit. q. d. om-
nes qui crescut et crescendo in eta-
tem veniunt amor aptam tui futu-
ri sunt. nec exemplo eorum quos
iustitiam deseruerunt.

f SEPE minaci. Ostendit quan-
tum ab amatoribus diligitur. nā
cum eis etiam minaxisset. & asper-
rima. autamen tam relinquere non
poterant.

g TE suis ma. Exaggerat quan-
ta sit amatorū turba. cum ipsa pe-
tatur. & a tenellis qui adhuc in ma-
terna potius quā paternā potestate
sunt. idcirco appellat iuuenicos. q. qui
adhuc matrem sequuntur.

h TE senes parci. Meuebāt ergo
potissimum diuitis suis.

i MISEREQVE nuper vir. Ze-
lotopia mouetur que maxime tor-
quet nouas nuptas. que nuper asue-
te amori perdit amant. & ob hoc
miserere. G